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حافظ
در اندرون من خسته دل ندانم کیست

که من خموشم و او در فغان و در غوغاست

تازه از حج برگشته است و به 
دیدارش که رفتیم، تک‌تک 
اعمال را با جزئیات تعریف ‌کرد. یکباره برق رفت و 
روشنایی خانه‌شان را با خود برد. خیلی‌ها زیر گریه 
زدند. یکی آن وسط گفت امان از دل ارباب‌مان 
حسین)ع(. نوحه‌ای سرگرفت و می‌گفت: ‌6ماهه 
و باران اشک می‌بارید. اشک و صدای های‌های بالا 
می‌رفت و محمد خدابخش برادر کوچک‌تر حاج اکبر 
خدابخش، ناخودآگاه بخشی از دعای عرفه را زمزمه 
کرد؛ »إلِهِی کیفَ أخَِیبُ وَأنَتَْ أمََلیِ؟«  در شب اول 
محرم، ‌ماه در آسمان نبود، اما انگار از پستوی آسمان 
دل کند و به آن منزل آمد. شب تاریک چنان روشن 

شد که انگار قرار خورشید را بغل گرفته بود.
»خبری است نورسیده تو مگر خبر نداری / جگر 

حسود خون شد تو مگر جگر نداری
قمری است رونموده پرنور برگشوده / دل و چشم وام 

بستان زکسی اگر نداری«. 
انتظارم برای رسیدن ‌ماه پیروزی خون بر شمشیر 
پایان یافته تا وجودی شست‌وشو دهم، اگرچه هربار 
که روضه حسین)ع( خوانده خواهد شد، جگرم 
خواهد سوخت. گویی که ‌ماه هم اشک می‌ریزد بر 
آنچه روی زمین رقم خورده است و تو فقط باید چشم 
بگشایی و در همان گوشه حسینیه به التماس، دست 
بالا ببری تا حضرت دوست از روی لطفش نگاهی 
اندازد و همان که ارباب‌مان در صحرای عرفات 
فرمود: »خدایا من چگونه ناامید شوم و حال آنکه 

تو آرزوی منی.«

محرم نامه

تو آرزوی منی

حامد فوقانی

سلام بر »شاه حسین«  مراسم سنتی ذکر »شاه حسین«، همزمان با آغاز محرم، در تهران برگزار شد. این مراسم سنتی، بیشتر در مناطق استان‌‌های آذربایجان شرقی و غربی برگزار می شود و عزادارانعکس روز
 با ذکر »شاخسی« که ترکی شده شاه حسین است، شمشیر هایشان را تکان می دهند. / عکس ها: مهر

تا دیده کار می‌کند خیل جمعیت عزاداران حضرت 
ثارالله)ع( هستند و از وجنات و سکنات عکس، 

شور مردم تهرانِ عصر قاجار رخ‌نمایی می‌کند؛ چنان که نه‌ 
تنها انتهای تصویر مشخص نیست که حتی روی دیوارها هم 

تماشاچی نشسته است. بعضی سواره‌ هستند و روی اسب و برخی 
علم و کتل در دست. عده‌ای هم در سمت چپ جلوی تصویر، کلاه 
از سر برداشته و بر سر و سینه می‌زنند. در سوی راست عکس، 
خانه‌های آجری هستند و در میانه‌های آن، عمارتی بلندمرتبه که 
یا برای منصوبان دولتی است و یا خوانین متنفذ. سوی چپ تصویر 
هم فضای مشجر محصورشده‌ای به چشم می‌خورد. تاریخ دقیق 
برداشته‌شدن عکس عیان نیست؛ اما چون اثر آنتوان سوروگین 

است و در ناحیه چپ عکس، در آن محدوده پردرخت، تیر و سیم 
برق وجود دارد؛ باید بین سال‌های 1284 - که حاج ‌محمدحسین 

امین‌الضرب، نخستین نیروگاه خصوصی برق شهری را به قدرت 
400کیلو وات از نوع بخار پیستونی در پایتخت راه‌اندازی کرد – تا 1304 – 

که پهلوی اول بر اریکه سلطنت نشست - بوده باشد.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

عزاداران حسینی در تهران عصر قاجار

تاریخ دقیق برداشته‌شدن 
عکس عیان نیست؛ اما باید 
بین سال‌های 1284  تا 1304   

بوده باشد

محرم، بیش از یک قرن قبل

خانواده‌های اهداکننده عضو در حرم رضوی
هفته گذشته حرم رضوی 
میزبان خانواده‌هایی بود 
که در سخت‌ترین شرایط 
زندگی بهترین تصمیم 
را گرفتند و با گذشت 
از عزیزان‌شان ناجی 
زندگی انسان‌هایی شدند 
که شاید دیگر امیدی به 
زنده ماندن‌شان نبود. بله. 
درست متوجه شدید؛ از 

خانواده‌های جان‌بخش اهدای عضو حرف می‌زنیم که حامیان و همراهان انجمن اهدای 
 عضو ایرانیان به قید قرعه در بزرگ‌ترین آیین قدردانی از خانواده‌های اهداکننده عضو
 )جشن نفس(، شرایط سفرشان را مهیا کردند تا به پابوس آقا امام رضا)ع( بروند که هم 
خودشان استخوانی سبک کنند و هم نایب‌الزیاره عزیزانی باشند که ناجی انسان‌های 
بسیاری شده‌اند. جالب است بدانید که در این سفر معنوی خاص کاروان اعزامی در 
روز نخست سفر به حرمت امام رئوف و به نیابت از اهداکنندگان عضو، از محل اقامت 
تا حرم مطهر را پای پیاده طی کردند که در تمام طول مسیر بنر و تصویر جان‌بخشان، 
زینت‌بخش این کاروان بود. استقبال از این کاروان با صلوات خاصه امام رضا)ع( و 
برگزاری مراسم دعا و روضه از اقداماتی بود که از سوی دفتر فرهنگی حرم مطهر اجرا 

شد تا میزبانی درخوری از این عزیزان صورت گیرد.

نخستین آشپزخانه اطعام حسینی در تهران
اطعام عزاداران حسینی با 
غذای نذری نه‌تنها در میان ما 
ایرانی‌ها، بلکه در میان تمام 
محبان اباعبدالله‌الحسین)ع( 
قدمتی دیرینه دارد و کمتر 
کسی است که از برکات 
و کرامات غذای نذری 
مستفیض نشده باشد. 
حالا تصور کنید که این 
نذری‌های پربرکت علاوه بر 

اطعام عزاداران سیدالشهدا)ع( به‌دست کسانی برسد که نیازمند هم هستند. شاید برای هر بانی 
و هیئتی به‌طور مستقل، شرایط لازم برای شناخت و اطعام نیازمندان واقعی مهیا نباشد. به لطف 
پویش ارزشمندی با عنوان »اطعام و احسان حسینی« تمام محبان سیدالشهدا)ع( به آسانی 
می‌توانند به عشق اباعبدالله )ع(، قدمی برای نیازمندان بردارند و در اطعام آنها سهیم شوند. این 
پویش با طبخ و توزیع غذای گرم و همچنین تهیه، بسته‌بندی و توزیع بسته‌های معیشتی هوای 
نیازمندان را دارد و از همین امروز تا پایان‌ ماه صفر نذری‌ها را به‌دست نیازمندان می‌رساند. 
خبر خوب هم اینکه از روز گذشته نخستین آشپزخانه اطعام حسینی پایتخت برای اجرای 
این پویش در حسینیه شاهزاده علی اصغر)ع( افتتاح شده است. اگر شما هم دل‌تان می‌خواهد 
سهمی در تهیه نذری‌های محرم داشته باشید و به جمع بانیان غذای نذری به نفع نیازمندان 

بپیوندید به واسطه این پویش درهای انفاق و نیکوکاری به روی‌تان باز است؛ پس بسم‌الله.

خوش خبر سوژه روزگرینویچ

اسب‌های پرنده، موجوداتی خیالی هستند که می‌توانید 
رد آنها را در انیمیشن‌ها و فیلم‌های تخیلی پیدا کنید؛ اما 
احتمالا تابه‌حال چیزی از اسب‌های آبی پرنده نشنیده‌اید.

اسب‌های آبی؛ همان موجودات گیاهخوار، پستاندار و 
سنگین‌وزنی که معمولا بیش از 2تن وزن دارند و بیشتر 
عمرشان را در آب می‌گذرانند. اخیرا گروهی از دانشمندان 
در کالج سلطنتی بریتانیا با بررسی فیلم‌های آهسته این 
موجود غول‌پیکر، دریافته‌اند که‌ هنگام دویدن، برخلاف 
دیگر موجودات سنگین‌وزن خشکی جهان مثل فیل یا 
کرگدن، اسب‌های آبی می‌توانند گاهی در حدود 3دهم 
ثانیه، هر چهارپایشان را از روی زمین بر‌‌‌دارند و انگار 
برای لحظاتی به پرواز درآیند. بد نیست بدانید اسب‌های 
آبی بیشتر به‌صورت یورتمه می‌دوند و در همین حالت با 
فشار روی چهار‌پایشان، برای لحظاتی از روی زمین بلند 

می‌شوند و پرواز می‌کنند.

مسعود پزشکیان، منتخب مردم ایران در انتخابات 
ریاست‌جمهوری که سابقه 5دوره نمایندگی مجلس را هم 
دارد، یک ورزشکار پیگیر به‌حساب می‌آید و حالا عنوان 
ورزشکارترین رئیس‌جمهور ایران را از آن خود کرده است. 
اطرافیان آقای رئیس‌جمهور هم تأکید دارند که ورزش و 
به‌ویژه فوتسال، از برنامه زندگی او خارج نمی‌شود و هر هفته 
حداقل در یک سانس سالن حضور می‌یابد و در کنار دوستان 
و همکارانش، فوتسال بازی می‌کند و خیلی‌ها او را یک 
فوتسالیست حرفه‌ای می‌دانند که اصول تاکتیکی این ورزش 
را هم به‌درستی بلد است. مسعود پزشکیان، در سال‌های 
گذشته بارها با پیراهن تیم فوتسال و فوتبال مجلس، پا به 
توپ شده و در مسابقاتی چون جام پیشکسوتان موسوم 

به تورنمنت مرحوم یونس شکوری هم شرکت کرده است.
جالب است بدانید که رئیس‌جمهور جدید ایران علاوه بر 
فوتسال که در برنامه هفتگی او  قرار دارد، هر هفته یک 
تا 2بار به کوهنوردی می‌رود و در یک سانس والیبال هم 
حضور پیدا می‌کند. تصاویری که مشاهده می‌کنید، مربوط 
به دی‌ماه سال‌۹۷ و یک سال قبل از شیوع ویروس کروناست 
که مسعود پزشکیان در سالن دانشگاه تبریز، در یک بازی 

دوستانه فوتسال شرکت کرده است.
منتخب مردم ایران در انتخابات ریاست‌جمهوری در آن 

زمان، جزو تیم فوتسال مجلس شورای اسلامی 
بود که مقابل تیم دانشگاه تبریز قرار گرفتند و 
یک رقابت سالنی جذاب را برگزار کردند که 
انتشار تصاویر آن پس از 5 سال و نیم جالب 

توجه است. مسعود پزشکیان در زمان 
فوتسال، با شماره ۱۰ در تیم مجلس 
شورای اسلامی به میدان می‌رفت که 
تقابل‌های تن به تن او با جوانان در 
تیم مقابل برای تماشاگران جذاب 
بود. شکل بازی او هم بی‌شباهت 
به فوتسالیست‌های حرفه‌ای 
نیست؛ حرکت از لب خط و 
نفوذ به عرض و شوت‌زنی، 
نشان می‌دهد که رئیس‌جمهور‌ 

جدید ایران، به‌خوبی از این رشته 
آگاهی دارد و آن را می‌شناسد. بدون‌شک 
این آشنایی مسعود پزشکیان با ورزش و 
به‌ویژه فوتبال و فوتسال، می‌تواند در دوره 
ریاست‌جمهوری وی موجب پیشرفت بیشتر 

ورزش در ایران شود.

یکی از جاذبه‌های توریستی پارک حیات‌وحش لون‌پاین 
در شهر بریز بن استرالیا، در آغوش‌کشیدن کوآلاهای 
پشمالو و نازنین بود؛ جاذبه‌ای که چهره‌های مشهوری مثل 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، پاپ ژان‌پل دوم، رهبر 
کاتولیک‌های جهان و نوواک جوکوویچ، تنیسور سرشناس 
جهان را به این گوشه از جهان می‌کشید؛ اما حالا با یک 
دلیل محکم، بغل‌کردن کوآلا از طرف مسئولان این پارک 
حیات‌وحش ممنوع اعلام شد. آنها پس از تحقیقات، به این 
نتیجه رسیده‌اند که بغل‌کردن این حیوان زبان‌بسته، میزان 
اضطراب آنها را افزایش می‌دهد و معتقدند، این تصمیم حتی 
اگر جاذبه توریستی این نقطه از جهان را کاهش دهد، باز هم 
ارزشمند است؛ زیرا زندگی بهتری را به کوآلاهای ساکن در 

این پارک هدیه می‌دهد.

شماره 10، آقای رئیس‌جمهوراسب‌های آبی پرنده

در آغوش‌کشیدن کوآلا ممنوع
عکس خانه 

جادوی  آرایش در چین
حتما برای شما هم سخت است که باور کنید تصویر هر سه نفر 
در این عکس‌ها دقیقا یک نفر است و  با هنر گریم و آرایش به 
این شکل درآمده است! این پیرمرد 66ساله، پدربزرگ جوان 
هنرمندی است که او را به شخصیت‌های جوان و الهام‌گرفته از 
انیمه تبدیل می‌کند. این هنرمند جوان مدتی است که ویدئوهای 
مرتبط با گریم را در شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌کند، اما زمانی 
که شروع به استفاده از پدربزرگش به‌عنوان مدل کرد، واقعا مورد 
توجه قرار گرفت؛ چرا‌که این مرد 66ساله را با هنر گریم، حداقل 

3دهه از سن واقعی خود کوچک‌تر می‌کند.

بوسه بر خورشید
بعضی عکس ها آنقدر کارت پستالی از کار در می آیندکه باور اینکه عکاس مدت ها زمان 
گذاشته تا این تصویر شگفت انگیز را ثبت کند، سخت می شود. اما واقعیت این است که بعضی 
از عکاسان طبیعت و حیات وحش، شاید ساعت ها و روزها وقت صرف می کنند تا به عکس 
دلخواهشان برسند. تصویری که مشاهده می کنید جزو همین تصاویر است که یک عکاس با 
ذوق با کمک یک نهنگ زیبا در غروبی دل انگیز آن را خلق کرده و حسابی در فضای مجازی با 

عنوان بوسه بر خورشید پربازدید شده است.


